



KNU DEN

MARTS 1981



SCT. GEORG^s GILDET I ØLSTYKKE

nr 37 4&arg.

TVÆRGRUPPEAKTIVITETER

Den 19. januar blev datoen, hvor gildets ideologiske gruppe skulle samles for første gang.

Vi mødtes hos Else vel forberedte, idet hvert gruppemedlem var blevet pålagt at medbringe et eller flere forslag til nye arbejdsformer og aktiviteter.

Som målsætning for vort arbejde fandt vi frem til følgende:

Gruppen skal fremkomme med forslag til ændrede arbejdsformer, som kan debatteres på gildeting og ved gruppemøder.

Vedtægter for ølstykke gildet blev aftenens første punkt.

Efter en god debat fandt vi frem til en del forslag til ændring af vedtægterne. Nye idéer vedrørende afstemningsformer i gildet blev diskuteret og vil blive fremlagt på gildetinget, så gruppen imødeser med spænding, hvorledes dette bliver modtaget.

Arbejdsformer og aktiviteter i gildet blev også drøftet, og jeg tør nok påstå, at hvis gildet skal realisere blot en del af alle de forslag, der blev forelagt - ja, så får vi det spændende i 1981 og årene fremover.

Vi skal nok præsentere vore idéer her i Knuden, men det bliver på et senere tidspunkt.

Ideologerne

HOLDNINGER ! ? !

Når man er glad for, at være med i en "bevægelse", at være gildebror, så gør det ondt, når andre rynker på næsen af os.

Jeg er stadig aktiv som spejderleder, selv om det ikke er i det primære arbejde med børnene. Jeg møder mange ledere, fra mange egne, på mine rejser, eller når vi mødes på korpskontoret i Lundsgade.

Vi mødes jo først og fremmest for at tale om det arbejde, emne, som er dagsaktuelt. Men ind i mellem har vi pauser, hvor snakken går om mange andre ting, herunder af og til, også gildebevægelsen.

Vi har her i Ølstykke, et gilde der nok formår at være med omkring vores lokale ungdomskorps, og hven der ellers kommer til os. Vi er parate til at hjælpe og give en hånd med, i langt de fleste tilfælde. Vi har gildebrødre, der er parate til at tage fat når ungdomskorpene henvender sig.

Når man sidder sammen med spejderledere, fra andre egne af landet, og snakken går om ting og sager fra hjemegnen, og især kommer ind på problemer og små irriterende besværligheder, som ledere af og til kan gå og tumle med, så spørger jeg sommetider: Har du prøvet at spørge det lokale Sct.Georgsgilde om ikke de kunne klare dette?

Enten giver de sig til at skrupgrine, - - - eller de ryster forarget på hovedet.

3.

Svaret der kommer, er så godt som enslydende:

SCT. GEORSGILDERNE ER EN FORSAMLING AF GAMLE SPEJDERE, DER HAR GLEMT ALT OM AT VÆRE SPEJDERE, GLEMT ALT OM AT VÆRE MED I EN "BEVÆGELSE".

De -ÆLSKER- at lave et par løb om året, som nærmest er 20 - 25 år bagud i indhold. De laver nogle tombo-lær og skraber nogle penge sammen til sig selv. Men at hente hjælp hos dem, til et eller andet som vi, (spejdere), har behov for, nej - - det har de ikke tid til, for der er planlagt - - - - -
- -mange forskellige arrangementer, som gør at der ikke også kan blive tid til at interessere sig for at høre på hvad spejderne gerne ville.

Hvad er det så for nogle ting, som jeg har hørt spej-dere tumle med, og som jeg mener at et par gildebrød-re lige så godt kunne klare, for at aflaste den akti-ve leder.

Det er oftest problemer omkring den støtte som kan fås fra de offentlige myndigheder, dette at man for eksempel kan have fået valgt en representant ind i) fritidsnævnet, som vil kunne varetage spejdernes sag.

Samarbejdet mellem de forskellige ungdomskorps i det lokale område hvor gildet også har hjemme, for eksempel ved at være representant for B.U.S.

Der kan også være behov for at deltage i forældre rådene i de lokale grupper, og der kan være behov på andre områder, som kan aflaste den aktive leder, så denne kan hellige sig sit arbejde med børnene endnu mere.

Det arbejde som gildebødere på denne måde kan påtage sig, er ikke så tidskrævende som så mange andre ting. Det drejer sig dog kun om en aften en gang om ugen, hvorimod lederarbejdet med børnene ofte bliver til både to og tre aftener om ugen, når både trops/flokksmøde og møde i gruppen, divisionen, og kurser skal nås.

Det må være muligt at kunne hjælpe med meget baggrundsarbejde.

Den almindelige mening er for nogle, at vi i gilderne pudser vores glorie, og dvæler ved minderne, og glemmer at tiden går og der sker forandringer.

Jeg er glad for at kunne sige, at i vores gilde gøres der et godt stykke arbejde, og at vi er lydøre og rede når der kommer bud fra spejderne, eller når vi ser at der er noget der skal gøres.

Men hvad gør man ved de gilder, der rundt omkring os, ude i landet, enten vender ryggen til spejderne, eller hvis de endelig gider høre på spejderne, så skynder sig at sige: Nøh, - se dengang jeg var spejder, der skulle I bare se - - - -

Det føles som om der er gilder der glemmer, at både vi, og spejderne, er med i en BEVÆGELSE, og at der sker forandringer i måderne at være med på, hen af vejen, men at den grundlæggende idé, tanke, trods alt er den samme.

Noget andet er så, at vi i gilderne, jo også gerne ville se at blive flere og flere. Der var vist en Landsgildemester der udtrykte et ønske om at vi gerne skulle se at runde et medlemstal på 10.000 inden et

side 8 ->

NOGLE STRØTANKER OM ØLSTYKKEGILDET

Den 12. marts skal vi have vort årlige gildeting, hvor vi skal diskutere aktiviteter, både dem vi har lagt bag os, og dem vi skal beskæftige os med i den kommende tid. Det er ikke min mening, at jeg her vil påvirke jer før gildetinget, men måske prøve at bringe et par nye perspektiver ind i debatten. Sidste år fik vi nedsat en ideologisk gruppe, og vi venter alle i spænding på, hvad de forelægger om vore interne forhold.

Når vi har fået de interne forhold på plads, bør vi se på vor til- og afgang. I 1976 startede vi gildet med 20 gildebrødre, hvoraf de 16 er med endnu. I de forløbne år har vi haft en tilgang på 10 - men heraf er kun de 5 med endnu - altså en tabsprocent på 50.

Heldigvis har vi 3-4 nye gildebrødre på vej, men vi skal stadigvæk gøre noget effektivt for at finde interesserede gamle spejdere og rådsmedlemmer. Vi skal huske på, at vi dækker 2 store kommuner med tilsammen ca. 25.000 indbyggere.

I sidste nummer af "Impuls" - som er et internt gildeledelsesblad udgivet af Landsgildet - fandt jeg en interessant aldersstatistik over aldersfordelingen i de københavnske gilder og i Ålborg-

gilderne. Uddrag af disse findes i omstående figur, hvor jeg har tilføjet en statistik for vort gilde. Heraf fremgår det tydeligt, at vi i Ølstykke har en homogen aldersfordeling af vore medlemmer, som i de kommende år vil kunne udnyttes til en god indsats.

Hvis vi vender os mod de eksterne forhold, tænker de fleste sikkert først og fremmest på vort forhold til de lokale spejderkorps. På dette punkt mener jeg, at vore formål er opfyldte, idet vi stort set yder vort bidrag til afvikling af løb - pionerlejr - BUS-arbejde m.m.

Derimod kniber det med vore aktiviteter i det lokale arbejde som hjælpsomme og nyttige borgere. Hvor er gildet f. eks. henne i forbindelse med arrangementerne omkring "Flygtning 81" ?

Vi har ikke hidtil haft kræfter og mandskab til at sætte ind på dette område, men vi skal nok i den kommende tid prøve at fortælle noget om os selv, hvad vi er, hvad vi står for og hvor vi har ressourcer, som andre kan trække på.

STAFETTEN giver jeg videre til:

L I S E L I N D E R S T R Ø M



2

ALDERSFORDELINGEN I DE KØBENHAVNSKE GILDER MARTS 1980

Gennemsnits- alder	Medlems- tal	20-29 år	30-39 år	40-49 år	50-59 år	60-69 år	70-79 år	80-89 år
56,32 år	522	3	45	84	192	138	50	10
% fordeling		0,57	8,62	16,09	36,78	26,44	9,58	1,92

ALDERSFORDELINGEN I ÅLBORGGILDERNE AUGUST 1980

Gennemsnits- alder	Medlems- tal	20-29 år	30-39 år	40-49 år	50-59 år	60-69 år	70-79 år	80-89 år
50,75 år	472	3	62	160	128	80	36	3
% fordeling		0,63	13,14	33,90	27,12	16,95	7,63	0,63

ALDERSFORDELINGEN I ØLSTYKKEGILDET JANUAR 1981

Gennemsnits- alder	Medlems- tal	30-39 år	40-49 år	50-59 år
42,57 år	21	6	13	2
% fordeling		28,6	61,9	9,5

bestemt årstal.

Men tænker gildebrødrene egentlig på, at de "nye" vi skal have hentet ind, ude i fremtiden, er dem der er spejdere idag. Og hvis vi støder dem fra os, - - så dør gildebevægelsen, fordi vi så er gået istå.

At vi gør et forsøg på at være med i Ølstykke, og også gør et godt arbejde i de andre gilder i Arresø Distrikt, det er kun en lille dråbe i det samlede hele. Hvem kan skubbe dem igang, ude omkring, som vi opdager er gået istå, så vi kan bevare gilderne som en bevægelse, og ikke som en klump der kun ligger og bævrer som gelé.

Det er nok et spørgsmål, som jeg inderst inde vil håbe, presser sig på overalt, på et eller andet tidspunkt.

Holder vi af det, vi har sagt ja til, som gildebrødre. - Lad os overveje det, nu hvor det er tid for gildetinget, og for Sct. Georgsdag, med fornyelse af løfter, nyoptagelser, optagelser af væbnere o.s.v.

Lad os bevæge os frem, uden at vi hele tiden skal se os tilbage over skulderen.

Per.



Se, - dengang jeg var spejder,
der kan du tro, så gjorde vi - - -

KNUDEN, udgives af Sct. Georgsgildet i Ølstykke !
Red. Per Christensen, Ahornvej 3 3650 Ølstykke.
tlf. 02 17 75 30. Sidste frist inden d. 15 i måneden
før.

50

50

tjikkerlikker tjau

og dette skal være

vores **ANNA**

til ære

ONSDAG D. 25 MARTS, er der åbent hus
på Stationsvej 15.

Vi skal fejre en gildebrors runde fødselsdag
med manér !!

Hvor ung hun bliver ?

Det spør man ikke en dame om, men alligevel,
for anden gang, bliver hun (25 år).

50

50

Gildeting ! nr.5

1981 d.12/3 i

Møllehuset (ovenpå)

KL. 19 30

HVAD SKAL DER SKE I DET FØLGENDE ÅR ?

HVEM SKAL FÅ DET TIL AT SKE ?

HVORDAN SKAL DET FORMES ?

VIL DU VÆRE MED ?

HVEM FLERE SKAL VI HAVE MED ?

HVORDAN FÅR VI FLERE MED ?

DET ER DENNE AFTEN HVOR ALLE SPØRGSMÅL SKAL LØSES !

MEN DET KAN IKKE GØRES UDEN DIN MEDVIRKEN !

GILDELEDELSEN UDSENDER NÆRMERE OM DENNE VIGTIGE AFTEN!

DET ER DIN PLIGT AT KOMME OG VÆRE MED !